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Efektywność energetyczna budynków

Przez  efektywność  energetyczną  budynku  należy  rozumieć  stopień  przygotowania  budynku  do
zapewnienia  komfortu  jego  użytkowania  zgodnie  z  przeznaczeniem  przy  jednoczesnym  możliwie
najniższym zużyciu energii przez ten budynek. Ocena efektywności energetycznej jest to ocena zbioru
właściwości  budynku  mających  wpływ  na  zużycie  przez  ten  budynek  energii  niezbędnej  do  jego
użytkowania,  obejmująca  m.in.  ocenę  izolacyjności  cieplnej  przegród  budynku  oraz  sprawności
zastosowanych  w  nim  instalacji  i  urządzeń.  Oceny  energetycznej  budynku  dokonuje  się  w  postaci
świadectwa  charakterystyki  energetycznej.  Charakterystyka  energetyczna  jest  to  zbiór  danych  i
wskaźników energetycznych budynku lub części budynku, określających całkowite zapotrzebowanie na
energię niezbędną do ich użytkowania zgodnie z przeznaczeniem.

- Jak zmniejszyć koszty ogrzewania i chłodzenia budynku?

- Taksonomia zrównoważonego finansowania inwestycji - budynki

- Potrzebujesz finansowego wsparcia na termomodernizację budynku?

- Rozwój infrastruktury do ładowania pojazdów elektrycznych związanej z budynkami

Wymagania techniczno-budowlane dotyczące charakterystyki energetycznej budynków

Wymagania  minimalne  w  zakresie  efektywności  energetycznej  budynków,  które  są  projektowane,  
budowane albo przebudowywane określone zostały w rozporządzeniu w sprawie warunków technicznych,
jak im  powinny  odpowiadać  budynki  i  ich  usytuowanie  -  tzw.  rozporządzenie  WT  -
https:// isap.sejm.gov.pl/ isap.nsf/DocDetai ls.xsp?id=WDU20220001225.

Wymagania minimalne zostały sformułowane poprzez określenie dopuszczalnych parametrów
związanych  z   zapotrzebowaniem  na  energię  oraz  izolacyjnością  cieplną  przegród,  w
następujący sposób:

obliczeniowa  wartość  wskaźnika  określającego  roczne  zapotrzebowanie  na  nieodnawialną  energię●

pierwotną (EP) do ogrzewania, wentylacji, chłodzenia oraz przygotowania ciepłej wody użytkowej, a w
przypadku budynku użyteczności publicznej, zamieszkania zbiorowego, produkcyjnego, gospodarczego i
magazynowego - również do oświetlenia wbudowanego, powinna być mniejsza od wartości granicznej
określonej w rozporządzeniu WT,
przegrody  oraz  wyposażenie  techniczne  budynku  powinny  odpowiadać  przynajmniej  wymaganiom●

izolacyjności cieplnej określonym w rozporządzeniu WT.

Wymagania minimalne uznaje się za spełnione dla budynku podlegającego przebudowie, jeżeli przegrody
oraz wyposażenie techniczne budynku podlegające przebudowie odpowiadają przynajmniej wymaganiom
izolacyjności cieplnej.

Wymagania dotyczące energooszczędności zostały określone w 2014 roku z perspektywą sukcesywnego
ich zaostrzania do roku 2020. Takie rozwiązanie pozwoliło na płynne dojście do docelowego standardu
energooszczędności budynków, zgodnie z którym od 31 grudnia 2020 r. wszystkie nowe budynki powinny
być budynkami o niemal zerowym zużyciu energii (ang. nZEB).

Przykładowo maksymalny dopuszczalny wskaźnik EP dla budynku jednorodzinnego obecnie wynosi 70
kWh/(m2·rok), a w okresie od 1 stycznia 2017 r do 30 grudnia 2020 wynosił 95 kWh/(m2·rok). Współczynnik
przenikania ciepła ściany zewnętrznej obecnie wynosi 0,20 W/(m2·K), a w okresie od 1 stycznia 2017 r do
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https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Taksonomia-zrownowazonego-finansowania-inwestycji-budynki
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/potrzebujesz-finansowego-wsparcia-na-termomodernizacje-budynku
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Rozwoj-infrastruktury-do-ladowania-pojazdow-elektrycznych-zwiazanej-z-budynkami
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30 grudnia 2020 wynosił 0,23 W/(m2·K).

Świadectwa charakterystyki energetycznej

Świadectwo  charakterystyki  energetycznej  to  dokument,  który  określa  wielkość  zapotrzebowania  na
energię niezbędną do zaspokojenia potrzeb energetycznych związanych z użytkowaniem budynku lub
części budynku, czyli energii na potrzeby ogrzewania i wentylacji, przygotowania ciepłej wody użytkowej,
chłodzenia,  a  w przypadku budynków niemieszkalnych również  oświetlenia.  Obowiązek  posiadania  w
określonych sytuacjach świadectwa charakterystyki energetycznej budynku lub części budynku wynika z
prawa  europejskiego.  Celem  wprowadzenia  obowiązku  sporządzania  świadectw  jest  promowanie
budownictwa efektywnego energetycznie i  zwiększanie świadomości  społecznej  w zakresie możliwości
uzyskania oszczędności  energii  w budynkach. Dzięki  informacjom zawartym w świadectwie właściciel,
najemca lub użytkownik budynku może określić orientacyjne roczne zapotrzebowanie na energię, a tym
samym koszt utrzymania związany ze zużyciem energii.
 Zasady  sporządzania  i  przekazywania  świadectw  charakterystyki  energetycznej  budynków  zostały
określone w ustawie z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków.

Kiedy wymagane jest świadectwo charakterystyki energetycznej?

Świadectwo trzeba przekazać nabywcy lub najemcy w momencie gdy budynek, część budynku lub lokal
będzie:

zbywany na podstawie umowy sprzedaży, lub●

zbywany na podstawie umowy sprzedaży spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu, lub●

wynajęty.●

Oznacza to, że świadectwo sporządza się w celu przekazania go najemcy lub kupującemu, a więc przy
okazji najmu lub sprzedaży budynku lub części budynku.
 Świadectwo należy   również  sporządzić  dla  budynków,  w których  całkowita  powierzchnia  użytkowa
powyżej  250  m2  jest  zajmowana  przez  organy  wymiaru  sprawiedliwości,  prokuraturę  oraz  organy
administracji  publicznej i  w których dokonywana jest obsługa interesantów. Obowiązek sporządzenia i
zamieszczenia takiego świadectwa w wyraźnie widocznym miejscu ma na celu zapewnienie wzorcowej roli
organów  administracji  publicznej,  organów  wymiaru  sprawiedliwości  oraz  prokuratury  w  zakresie
zapewnienia stosowania i promowania rozwiązań energooszczędnych w budynkach zajmowanych przez te
organy.

Sporządzenie świadectwa charakterystyki energetycznej zleca:

właściciel lub zarządca budynku (w przypadku sprzedaży lub najmu),●

osoba, której przysługuje spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu (w przypadku zbycia tego prawa),●

najemca (w przypadku, o którym mowa w art. 11 ust. 3 ustawy).●

Zobowiązane osoby (wymienione powyżej) przekazują świadectwo nabywcy albo najemcy. W przypadku
niewywiązania się z tego obowiązku, nabywcy lub najemcy przysługuje prawo do wykonania świadectwa
na koszt zobowiązanej osoby. Nabywca albo najemca nie mogą zrzec się prawa do otrzymania świadectwa.

Dokumentacja projektowa budynku

W skład dokumentacji projektowej budynku wchodzi projektowana charakterystyka energetyczna budynku,
która zawiera zestawienie planowanych rozwiązań z wymaganiami minimalnymi, jakie musi spełnić dany
budynek, określonymi w przepisach techniczno-budowlanych. Zestawienie to dotyczy przede wszystkim
izolacyjności cieplnej przegród zewnętrznych oraz wskaźnika zapotrzebowania na nieodnawialną energię
pierwotną.

Za zapewnienie spełnienia minimalnych wymagań odpowiada projektant na etapie projektowania budynku,
a następnie kierownik budowy na etapie jego realizacji. Zarówno projektant jak i kierownik budowy są



zobligowani do tego, aby przy projektowaniu oraz budowie brać pod uwagę przepisy techniczno-budowlane.
Przepisy  techniczno-budowlane  stosuje  się  zawsze  w  przypadku  nowo  wznoszonych  budynków,  a  w
przypadku istniejących wówczas, gdy podlegają one między innymi przebudowie. Stąd nie powinno być
wątpliwości, że w przypadku budynków wznoszonych, brak świadectwa nie wpłynie na spełnienie przez te
budynki określonych wymogów w zakresie energooszczędności.

Charakterystyka energetyczna budynku stanowi element projektu technicznego budynku. W przypadku
gdy  dla  budynku  lub  części  budynku  został  sporządzony  projekt  techniczny,  świadectwo  może  być
opracowane w oparciu o charakterystykę energetyczną, o której mowa w przepisach rozporządzenia w
sprawie  szczegółowego  zakresu  i  formy  projektu  budowlanego,  przy  uwzględnieniu  ewentualnych
odstępstw od przepisów techniczno-budowlanych w zakresie charakterystyki energetycznej budynku lub
części budynku.
 Świadectwo  sporządza  się  na  podstawie  metodologii  wyznaczania  charakterystyki  energetycznej  z
wykorzystaniem systemu teleinformatycznego, w którym prowadzony jest centralny rejestr charakterystyki
energetycznej. Metodologię określa rozporządzenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego 2015
r. w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub części budynku oraz
świadectw charakterystyki energetycznej.

Budynek na "własny użytek"

Przepisy  ustawy  o  charakterystyce  energetycznej  budynków  nie  przewidują  obowiązku  sporządzania
świadectw w przypadku oddawania budynku do użytkowania, gdy budynek zostanie wzniesiony przez
samego właściciela "na własny użytek".

Przekazanie  świadectwa  przy  sprzedaży  budynku  lub  jego  części  ma  na  celu  przede  wszystkim
poinformowanie o zastosowanych rozwiązaniach instalacyjno-konstrukcyjnych w budynku. Informacja ta, w
przypadku gdy budynek jest wznoszony przez samego właściciela na własne potrzeby nie jest konieczna.

Okresowe kontrole systemu ogrzewania i systemu klimatyzacji w budynkach

Zasady kontroli systemu ogrzewania i systemu klimatyzacji w budynkach zostały określone w
ustawie z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków.

Właściciel lub zarządca budynku jest zobowiązany poddać budynek w czasie jego użytkowania kontroli:

okresowej, polegającej na sprawdzeniu stanu technicznego systemu ogrzewania, z uwzględnieniem1.
efektywności energetycznej kotłów oraz dostosowania ich mocy do potrzeb użytkowych:

co najmniej raz na 5 lat - dla kotłów o nominalnej mocy cieplnej od 20 kW do 100 kW,❍

co najmniej raz na 2 lata - dla kotłów opalanych paliwem ciekłym lub stałym o nominalnej mocy❍

cieplnej ponad 100 kW,
co najmniej raz na 4 lata - dla kotłów opalanych gazem o nominalnej mocy cieplnej ponad 100 kW.❍

okresowej, co najmniej raz na 5 lat, polegającej na ocenie efektywności energetycznej zastosowanych2.
urządzeń chłodniczych o mocy chłodniczej nominalnej większej niż 12 kW.

Kontrole systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji obejmują ocenę sprawności tych systemów oraz ich
dostosowania do potrzeb użytkowych budynku. Określenie częstotliwości przeprowadzania kontroli ma na
celu wykazanie ewentualnych nieprawidłowości w funkcjonowaniu instalacji lub urządzeń chłodniczych i
grzewczych  oraz  zasygnalizowanie  ewentualnych  zagrożeń,  które  mogą  być  konsekwencją  braku
dostosowania się do zaleceń osoby przeprowadzającej kontrolę.

Częstotliwość kontroli systemu ogrzewania i systemu klimatyzacji została uzależniona od nominalnej mocy
urządzeń oraz rodzaju paliwa, zgodnie z wymogiem określonym w art. 14 i 15 dyrektywy 2010/31/UE w
sprawie charakterystyki energetycznej budynków. Dodatkowo przepisy art. 24 ust. 3 ustawy, wprowadzają
możliwość nieprzeprowadzania kontroli,  w przypadku gdy od czasu poprzedniej kontroli  nie dokonano
zmian w systemie ogrzewania lub systemie klimatyzacji, mających wpływ na ich efektywność energetyczną.



Kontrola systemu ogrzewania obejmuje nie tylko kotły,  ale cały system ogrzewania, który swym zakresem
obejmuje  także  urządzenia  instalacyjne.  Zapewnia  to  zwiększenie  bezpieczeństwa  użytkowania
kontrolowanych  systemów,  a  ponadto  wyższą  jakość  przeprowadzanej  kontroli,  ponieważ  osoba
uprawniona będzie zobligowana do wzięcia pod uwagę sprawności funkcjonowania wszystkich części, na
które składa się system ogrzewania (a nie tylko kotła).

Centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków

Przeczytaj więcej o centralnym rejestrze charakterystyki energetycznej budynków

Uprawnienia do sporządzania świadectw i protokołów

Jeżeli chcesz wykonywać świadectwa charakterystyki energetycznej lub przeprowadzać kontrolę systemu
ogrzewania i klimatyzacji w budynku, przejdź na stronę biznes.gov.pl i dowiedz się jak uzyskać uprawnienia:
 https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/642  -  uprawnienia  do  sporządzania  świadectw
charakterystyki  energetycznej  budynków
 https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/1581 - uprawnienia do kontroli systemu ogrzewania i
systemu klimatyzacji w budynku

Czy dostanę potwierdzenie wpisu do rejestru?

Z  chwilą  wpisania  do  wykazu  osób  uprawnionych  do  sporządzania  świadectw  charakterystyki
energetycznej, otrzymasz na adres poczty elektronicznej indywidualny identyfikator (login) oraz hasło,
umożliwiające zalogowanie się w centralnym rejestrze. Po zalogowaniu się na swoim koncie, będziesz mógł
wykonać  świadectwo  charakterystyki  energetycznej,  które  po  nadaniu  przez  centralny  rejestr
odpowiedniego numeru, wydrukowaniu i podpisaniu, będzie można przekazać osobie zlecającej. Z chwilą
wpisania do rejestru, imię i nazwisko lub numer uprawnień budowlanych (jeżeli posiadasz), automatycznie
pojawi się na stronie Internetowej wykazu w centralnym rejestrze.

Jeśli  potrzebujesz potwierdzenia wpisu,  zwróć się   do Ministerstwa Rozwoju i  Technologii,  o  wydanie
zaświadczenia.

Potwierdzenie  wpisu  do  wykazu  osób  uprawnionych  do  sporządzania  świadectw
charakterystyki  energetycznej  lub  do  wykazu  osób  uprawnionych  do  kontroli  systemu
ogrzewania lub systemu klimatyzacji  można wygenerować samodzielnie (bezpłatnie) będąc
zalogowanym na koncie uprawnionego. Za wydanie zaświadczenia pobierana jest opłata skarbowa w
wysokości  17  zł.  Opłatę  skarbową  wpłać  gotówką  do  kasy  Urzędu  Dzielnicy  Śródmieście  Miasta
Stołecznego Warszawy, ul.  Nowogrodzka 43, 00-961 Warszawa lub bezgotówkowo na konto bankowe
przeznaczone dla wpłat opłaty skarbowej. W tytule dokonywanego przelewu wpisz: "opłata skarbowa za
wydanie  zaświadczenia  potwierdzającego  wpis  do  centralnego  rejestru  charakterystyki  energetycznej
budynków". Następnie wyślij lub złóż wniosek o wydanie zaświadczenia  wraz z potwierdzeniem dokonania
opłaty skarbowej:

elektronicznie poprzez ePUAP na skrzynkę Ministerstwa Rozwoju i Technologii - /MRPiT/SkrytkaESP●

elektronicznie na email: sekretariatDGN@mrit.gov.pl●

w kancelarii urzędu●

pocztą na adres:●

Ministerstwo Rozwoju i Technologii
 Departament Gospodarki Niskoemisyjnej
 Pl. Trzech Krzyży 3/5
 00-507 Warszawa

Zaświadczenie wydawane jest w ciągu 7 dni od dnia złożenia kompletnego wniosku.

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/centralny-rejestr-charakterystyki-energetycznej-budynkow
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/642
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/1581


Gdzie przesłać/złożyć wniosek o aktualizację danych w centralnym rejestrze charakterystyki
energetycznej budynków?

Wniosek o aktualizację  danych zawartych w wykazach prześlij  lub złóż (wraz z kopiami dokumentów
potwierdzających zmianę danych) :

elektronicznie poprzez ePUAP na skrzynkę Ministerstwa Rozwoju i Technologii - /MRPiT/SkrytkaESP●

elektronicznie na email: sekretariatDGN@mrit.gov.pl●

w kancelarii urzędu●

pocztą na adres:●

Ministerstwo Rozwoju i Technologii
 Departament Gospodarki Niskoemisyjnej
 Pl. Trzech Krzyży 3/5
 00-507 Warszawa

Więcej informacji na temat centralnego rejestru charakterystyki energetycznej budynków można uzyskać
pod numerem telefonu: 22 411 92 40.

Dane do obliczeń energetycznych budynków

https://dane.gov.pl/pl/dataset/797,typowe-lata-meteorologiczne-i-statystyczne-dane-klimatyczne-dla-obsza
ru-polski-do-obliczen-energetycznych-budynkow

Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji dwutlenku wegla (WE)

Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2  (WE) w roku 2019 do raportowania w ramach Systemu
H a n d l u  U p r a w n i e n i a m i  d o  E m i s j i  z a  r o k  2 0 2 2 :
https://www.kobize.pl/uploads/materialy/materialy_do_pobrania/monitorowanie_raportowanie_weryfikacja_
emisji_w_eu_ets/WO_i_WE_do_monitorowania-ETS-2022.pdf

Poradnik

Poradnik w zakresie poprawy charakterystyki energetycznej budynków stanowi zbiór informacji na temat
efektywności energetycznej budynków, przydatnych na etapie projektowania, budowy, jak również podczas
użytkowania budynków lub ich części.  W dokumencie tym omówiono środki mające na celu poprawę
charakterystyki energetycznej budynków oraz regulacje prawne w tym zakresie.

Długoterminowa strategia renowacji budynków

Rada Ministrów w dniu 9 lutego 2022 r. przyjęła Długoterminową Strategię Renowacji Budynków (DSRB).
DSRB wyznacza swego rodzaju mapę drogową renowacji zasobów budowlanych  w Polsce w perspektywie
krótko  i  długoterminowej.  Realizacja  zamierzonego  celu  niesie  za  sobą  miedzy  innymi   poprawę
charakterystyki energetycznej budynków, wpłynie pozytywnie na jakość powietrza poprzez  zmniejszenie
emisji gazów cieplarnianych do atmosfery, a także  pozytywnie wpłynie  na generowanie nowych miejsc
pracy związanych z przeprowadzeniem termomodernizacji obiektów budowlanych.

Dokument  określa  niezbędne  działania  pozwalające  osiągnąć  wysoką  efektywność  energetyczną  i
niskoemisyjność budynków w Polsce w perspektywie 2050 roku. Inwestycje, których celem jest poprawa
efektywności  energetycznej  budynków,  wpłyną  korzystnie  zarówno  na  środowisko  jak  i  na  polską
gospodarkę. Renowacja zasobów budowlanych jest jednym z największych wyzwań infrastrukturalnych
Polski do 2050 r. Podobnie jak w pozostałych państwach członkowskich UE, polskie budynki w długim
okresie  powinny  zostać  zmodernizowane  w  sposób  spójny  z  transformacją  w  kierunku  gospodarki
neutralnej klimatycznie. Jednocześnie krajowa polityka publiczna musi odpowiedzieć na pilną potrzebę
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wymiany najbardziej emisyjnych źródeł ciepła, w celu poprawy jakości powietrza, zapewniając przy tym
poprawę wartości użytkowej budynków.

Przegląd krajowego zasobu budowlanego
 Strategia (DSRB) ma służyć "efektywnemu kosztowo przekształceniu krajowego zasobu budowlanego  w
budynki o niemal zerowym zużyciu energii".
 Na  potrzeby  opracowania  strategii  dokonano  przeglądu  wszystkich  budynków  w  Polsce  zarówno
publicznych i prywatnych, z którego wynika, że w Polsce znajduje się 14,2 mln budynków, z czego niemal
40% to budynki mieszkalne jednorodzinne. Znaczna część budynków cechuje się niską efektywnością
energetyczną  i  w  kolejnych  latach  będzie  wymagała  termomodernizacji.  Dane  wskazują  na  duże
zróżnicowanie efektywności energetycznej budynków zarówno pod względem ich przeznaczenia, jak i roku
oddania do użytkowania. Budynki oddawane do użytku w XXI w. charakteryzują się relatywnie wysoką
efektywnością energetyczną, jednak starsze charakteryzują się wysokim zapotrzebowaniem na energię i
wymagają  termomodernizacji.  Dotyczy  to  w  szczególności  budynków  jednorodzinnych,  dla  których
podstawowym źródłem ciepła pozostają kotły na paliwa stałe.
  

Plan termomodernizacji budynków w Polsce

W latach 2020-2030 zaplanowano  termomodernizację 236 tys. budynków rocznie, w kolejnych latach
2030-2040 – 271 tys. budynków,  w latach 2040-2050 – 244 tys. budynków, a w 2021-2050 – zostało
zaplanowanych 7,5 mln termomodernizacji.

Zgodnie  ze  strategią  do  2050  roku  szacowane  jest  przeprowadzenie  około  7,5  mln  inwestycji
termomodernizacyjnych, z czego 4,7 mln głębokich termomodernizacji,  w tym w ramach rozłożonej w
czasie termomodernizacji etapowej.

Strategia zakłada średnie roczne tempo termomodernizacji na poziomie ok. 3,8% przy założeniu, że do
2050 roku 65% budynków osiągnie wskaźnik EP nie większy niż 50 kWh/m2·rok.

Zmiany w kierunku gospodarki neutralnej klimatycznie

Rekomendowany  w  strategii  plan  działania  łączy  szybki  wzrost  skali  płytkiej  termomodernizacji  ze
stopniowym upowszechnianiem głębokiej, bardziej kompleksowej  termomodernizacji w perspektywie do
2030 r. Płytka termomodernizacja polega przede wszystkim na wymianie wysokoemisyjnego źródła ciepła,
jakim jest np. kocioł na węgiel tzw. kopciuch, na ekologiczne urządzenie. Takie działanie jest podejmowane
obecnie przede wszystkim w ramach Rządowego Programu „Czyste Powietrze”. Dzięki tym zmianom 
będzie możliwa poprawa jakości powietrza w Polsce. Głęboka termomodernizacja wiąże się z koniecznością
dodatkowych działań, takich jak ocieplenie budynku, wymiana okien czy zamontowanie ekologicznego
źródła ciepła. Ocena efektywności ekonomicznej płytkiej i głębokiej termomodernizacji potwierdza, że w
obecnych warunkach rynkowych termomodernizacja jest opłacalna w znacznej części budynków.

Zakłada się, że udział głębokiej termomodernizacji będzie stopniowo rósł przy jednoczesnym stosowaniu
etapowej  termomodernizacji  pozostałych  budynków.  Takie  podejście  pozwoli  na  wsparcie   wymiany
wysokoemisyjnych źródeł ogrzewania, co przełoży się na poprawę jakości powietrza w najbliższych latach i
jednocześnie stworzy podstawy do osiągnięcia powszechnej  głębokiej  termomodernizacji  budynków w
kolejnych dekadach w sposób spójny z transformacją w kierunku gospodarki neutralnej klimatycznie.
  

Programy wsparcia renowacji budynków

Polska wdraża kompleksowe działania na rzecz wsparcia renowacji budynków, które obejmują narzędzia
legislacyjne  i organizacyjne, a także wsparcie finansowe zarówno ze środków krajowych, jak i unijnych.
Programy takie jak Stop Smog, Czyste Powietrze, Fundusz Termomodernizacji i Remontów oraz fundusze
europejskie – to kluczowe  publiczne programy mające na celu stopniowe dążenie do gospodarki neutralnej
klimatycznie.



Komisja Europejska

Długoterminowa strategia renowacji budynków została przedłożona Komisji Europejskiej w lutym 2022 r.
Dokument jest  efektem uzgodnień międzyresortowych oraz konsultacji  publicznych, które cieszyły się
dużym zainteresowaniem branży budowlanej, samorządów i podmiotów publicznych.

Przygotowanie DSRB wynika z art. 2a dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/31/UE z 19 maja
2010 r. w sprawie charakterystyki energetycznej budynków (Dz. U. L 153 z 18.6.2010, s.13, z późn. zm.).

Projektowane regulacje prawne

Projekt ustawy o zmianie ustawy o charakterystyce energetycznej budynków oraz ustawy – Prawo
budowlane

Potrzeba wprowadzenia zmian w ustawie z dnia 29 sierpnia 2014 r.  o charakterystyce energetycznej
budynków wynika:

z obowiązku wdrożenia dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/31/UE z dnia 19 maja 2010 r. w●

sprawie  charakterystyki  energetycznej  budynków,  która  została  zmieniona  dyrektywą  Parlamentu
Europejskiego i Rady (UE) 2018/844 z dnia 30 maja 2018 r., zwanej dalej „dyrektywą 2010/31/UE” do
krajowego porządku prawnego,
z obowiązku dostosowania do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/1999 z dnia 11●

grudnia 2018 r. w sprawie zarządzania unią energetyczną i działaniami w dziedzinie klimatu,
z konieczności poprawy skuteczności obecnego systemu oceny efektywności energetycznej budynków w●

Polsce.

Projekt wdraża przepisy dyrektywy 2010/31/UE  w zakresie:

długoterminowej strategii renowacji budynków,●

udostępniania  do  celów  statystycznych  i  badawczych,  a  także  właścicielowi  budynku,  co  najmniej●

zagregowanych, zanonimizowanych danych dotyczących świadectw charakterystyki energetycznej,
wyposażenia budynków niemieszkalnych w systemy automatyki i sterowania,●

przeglądów systemów ogrzewania i klimatyzacji.●

W  przedmiotowym  projekcie  ustawy  wprowadza  się  zmiany  korygujące  istniejące  mechanizmy
(wprowadzone  przez  wdrożenie  dyrektywy  2010/31/UE),  w  szczególności  w  obszarze:

sporządzania  i  przekazywania  świadectw  charakterystyki  energetycznej  oraz  protokołów  z  kontroli●

systemów ogrzewania lub systemów klimatyzacji,
weryfikacji pod kątem prawidłowości i rzetelności sporządzenia ww. świadectw i protokołów,●

efektywnego  systemu  informowania  nabywców  i  najemców  nieruchomości  o   charakterystyce●

energetycznej budynków.

Informacje szczegółowe:

Projektowana regulacja  przez doprecyzowanie obecnych przepisów przyczyni  się  do zwiększenia  ich●

skuteczności  oraz  wyeliminuje  wątpliwości  interpretacyjne  dotyczące  obowiązków  związanych  z
przekazywaniem świadectw charakterystyki energetycznej, jak również związane z kontrolą systemów
ogrzewania lub systemów klimatyzacji w  budynkach.
Ponadto projektowane przepisy poprzez właściwe i adekwatne doprecyzowanie systemu sankcji, pozwolą●

ministrowi  właściwemu do spraw budownictwa,  planowania i  zagospodarowania przestrzennego oraz
mieszkalnictwa  na  poprawę  efektywności  działania  systemu  weryfikacji  świadectw  charakterystyki
energetycznej oraz protokołów z kontroli systemów ogrzewania lub systemów klimatyzacji, i co z  tym
związane, poprawę jakości merytorycznej przedmiotowych dokumentów sporządzanych w Polsce.
Oprócz tego projektowana regulacja zawiera przepisy, których celem jest uniemożliwienie funkcjonowania●

w obrocie, dokumentów niebędących świadectwami w rozumieniu przepisów ustawy o charakterystyce
energetycznej  budynków,  tj.  dokumentów  sporządzonych  bez  wykorzystania  centralnego  rejestru



charakterystyki energetycznej.
Zaproponowane  rozwiązania  mają  również  na  celu  poprawienie  działania  systemu  informowania●

potencjalnego nabywcy o charakterystyce energetycznej budynku lub części budynku, mającego być
przedmiotem umowy. Planuje się umożliwienie funkcjonowania świadectw charakterystyki energetycznej
budynków/części budynków oraz protokołów z kontroli systemów ogrzewania lub klimatyzacji również w
postaci  elektronicznej.  Ponadto nowelizacja  zakłada wprowadzenie powszechnego dostępu do części
informacji gromadzonych w centralnym rejestrze charakterystyki energetycznej budynków.
Przyjęcie  projektowanych  regulacji  mających  na  celu  także  rozszerzenie  upoważnienia  do  wydania●

długoterminowej  strategii  renowacji  powinno  przyczynić  się  do  mobilizacji  finansowania  i  tworzenia
klarownej wizji na rzecz poprawy efektywności energetycznej budynków w perspektywie do roku 2050.
Projektowane  rozwiązania  obejmują  zmiany  w  zakresie  obowiązku  kontroli  systemów  ogrzewania  i●

klimatyzacji  oraz  połączonych  systemów  ogrzewania  i  wentylacji  oraz  klimatyzacji  i  wentylacji  w
budynkach.
Ponadto projektowane zmiany obejmują kwestię obowiązku montażu w budynkach systemów automatyki●

i  sterowania  umożliwiających  m.in.  stałe  monitorowanie,  rejestrowanie,  analizowanie  i  umożliwienie
dostosowywania zużycia energii, analizę porównawczą efektywności energetycznej budynku, wykrywanie
utraty  efektywności  systemów  technicznych  budynku  oraz  informowanie  osoby  odpowiedzialnej  za
obiekty  lub  zarządzanie  infrastrukturą  techniczną  budynku   o  możliwościach  poprawy efektywności
energetycznej.
Wzmocnienie funkcjonowania systemu oceny efektywności energetycznej budynków poprzez zapewnienie●

informacji na temat standardu energetycznego budynków i ich części, powinno mieć pozytywny wpływ
przede wszystkim na ograniczenie zużycia energii i nośników energii (w tym nośników energii, w wyniku
spalania  których następuje silne lokalne zanieczyszczenie powietrza)  przez budynki,  ale  również na
ograniczenie stosowania najmniej efektywnych źródeł ciepła stosowanych w  budynkach w Polsce.

Link do projektu na stronie RCL:  https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12347353

Podstawa prawna

Ustawa z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz.U. z 2021 r. poz. 497)

Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz.U. 2021 poz. 2351, z późn. zm.)

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1225)

Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  i  Rozwoju  z  dnia  27  lutego  2015  r.  w  sprawie  metodologii
wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub części budynku oraz świadectw charakterystyki
energetycznej  Dz.U. z 2015 r. poz. 376, z późn. zm.

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 17 lutego 2015 r. w sprawie wzorów protokołów z
kontroli systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji (Dz.U. z 2021 r. poz. 513)

Rozporządzenie Ministra Rozwoju z dnia 11 września 2020 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy
projektu budowlanego (Dz.U. z 2020 poz. 1609, z późn. zm.)

Uchwała nr 91 Rady Ministrów z dnia 22 czerwca 2015 r. w sprawie przyjęcia "Krajowego planu mającego
na celu zwiększenie liczby budynków o niskim zużyciu energii"  (M.P. z 2015 r. poz. 614)

Uchwała nr 23/2022 Rady Ministrów z dnia 9 lutego 2022 r. w sprawie przyjęcia „Długoterminowej strategii
renowacji budynków”
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